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English abstract

My thesis on the topic "The ways of employment termination" comprehensively

discusses legal modification of employment termination and also focuses on actual

development of the institute or on related international documents and other relevant

particulars of the processed issue, including potential proposals to procedures de lege

ferenda.

Abstrakt

Práce na téma „Způsoby skončení pracovního poměru“ uceleně rozebírá právní

úpravu skončení pracovněprávního vztahu a zaměřuje se také na samotný vývoj tohoto

institutu či na související mezinárodněprávní dokumenty a další podstatné náležitosti

zpracovávané problematiky, a to včetně případných návrhů postupů de lege ferenda.
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1 ÚVOD

Za téma své rigorózní práce jsem se rozhodla zvolit si způsoby skončení

pracovního poměru. Vedla mě k tomu zejména skutečnost, že s pracovním právem jako

takovým se v životě setká každý z nás. Osobně jsem se s pracovním právem setkala již

ve svých šestnácti letech, kdy jsem nastoupila na svou první brigádu. Zjišťovala jsem

tehdy, jaká jsou má práva a povinnosti jako zaměstnance a také se zajímala o

dokumenty, které jsem od svého zaměstnavatele dostávala k podpisu. Vzhledem ke

skutečnosti, že již střední škola, kterou jsem studovala, měla právní zaměření, snažila

jsem se už tehdy nahlížet do právních dokumentů a proniknout do dané problematiky

hlouběji. Při vybírání tématu rigorózní práce jsem se rozhodla spojit několik věcí –

chtěla jsem se pustit do zpracování tématu, které mě jednak bude zajímat, ale hlavně pro

mě bude přínosné i do budoucna.

V současné době pracuji na ústředním správním orgánu jako vedoucí oddělení,

z čehož vyplývá, že jsem pro skupinu zaměstnanců jejich nadřízenou. I přesto, že

personální pravomoc je svěřena mým nadřízeným, jsem to já, kdo řeší pracovní

problematiku s podřízenými zpravidla jako první. Nejen proto je důležité, abych věděla,

v jakých mezích zákoníku práce i ostatních právních předpisů je možné se pohybovat,

jakým způsobem zaměstnancům pomoci, pokud se rozhodnout pracovní poměr ukončit

či jak postupovat v případě, kdy dochází ke skončení pracovního poměru ze strany

zaměstnavatele.

Rigorózní práci jsem se rozhodla systematicky rozčlenit do několika na sebe

navazujících kapitol.

Část práce, obsažená v kapitole druhé, je zaměřena na historický exkurz

zpracovávané problematiky, resp. na vývoj pracovního práva. Kapitola věnovaná vývoji

zákonodárství o práci stručně pojednává o historickém vývoji ve světě a převážně

v zemích koruny české, který měl vliv na vznik a formaci pracovněprávní regulace.

Stěžejní částí kapitoly je zejména moderní pojetí pracovního práva reprezentované
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zprvu zákoníkem práce z roku 1965, později nahrazený komplexním, moderním a

flexibilním zákoníkem práce z roku 2006.

Třetí kapitola pojednává o mezinárodních organizacích působících v pracovní a

sociální oblasti a stěžejních dokumentech, které k dané problematice přijaly a jež jsou

pro oblast pracovního práva významné.

Následující čtvrtá kapitola krátce pojednává o pracovním poměru a stručně

vymezuje některé základní prvky tohoto vztahu, tedy subjekty pracovního vztahu, jeho

objekt a obsah.

Způsoby skončení pracovního poměru na základě právního jednání tvoří obsah

kapitoly páté. Jsou zde zahrnuty všechny způsoby skončení pracovního poměru, které

sem náležejí, tedy dohoda o rozvázání pracovního poměru jako jediné dvoustranné

právní jednání vedoucí ke skončení pracovního poměru a dále všechna ostatní

jednostranná právní jednání, která vedou ke skončení pracovního poměru. Těmi jsou

výpověď, okamžité zrušení a zrušení pracovního poměru ve zkušební době.

Šestá kapitola je zaměřena na skončení pracovního poměru na základě právních

událostí, kterými jsou v praxi zpravidla smrt (ať již zaměstnance či zaměstnavatele) a

dále skončení pracovního poměru uplynutím doby (u pracovního poměru na dobu

určitou), dosažení věkové hranice (která však skončení pracovního poměru za následek

nemá) či rozhodnutí (týkající se osob bez státní příslušnosti či cizinců).

Pracovní poměr může skončit také v souvislosti s hromadným propouštěním či

odvoláním vedoucího zaměstnance z funkce. Právní úprava těchto institutů je obsahem

kapitoly sedmé.

Jelikož je pro pracovní právo charakteristická zvýšená ochranná funkce slabší

strany (zaměstnance), projevuje se tato i v úpravě institutu souvisejícího se skončením

pracovního poměru, v odstupném. Text osmé kapitoly pojednává nejen o odstupném,

ale také o povinnosti zaměstnavatele vydat zaměstnanci při skončení pracovního

poměru či dohod konaných mimo pracovní poměr potvrzení o zaměstnání, případně na

žádost zaměstnance vydat posudek o pracovní činnosti.

3

V praxi se může stát, že pracovní poměr bude ze strany ať zaměstnance či

zaměstnavatele rozvázán neplatně. O právních důsledcích takového úkonu a jeho vlivu

na trvání pracovního poměru, pojednává kapitola devátá.

Kapitola desátá je zaměřena na činnost odborů v oblasti skončení pracovního

poměru.

V práci uvádím návrhy de lege ferenda. Jsou jimi vyjádřeny možnosti změn

týkající se institutu skončení pracovního poměru, kterými by se dle mého názoru mohl

zákonodárce v rámci novelizace pracovněprávních předpisů zaobírat.

Mé závěry obsahují jak návrhy na zrušení, tak i na úpravy, změny či zavedení

zákonných ustanovení.

Obsah práce i návrhy de lege ferenda odpovídají stavu právní úpravy platné

k srpnu 2016.
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2 VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY PRACOVNÍHO PRÁVA

A INSTITUTU SKONČENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU

Ačkoliv lze konstatovat, že pracovní právo je v systému práva poměrně novým

odvětvím, jeho genezi lze sledovat po celou dobu vývoje moderní společnosti.

Zatímco současné pojetí pracovního práva tak, jak jej chápeme dnes, tedy

institutu zajišťujícího fungování závislé práce a vztahů s ní souvisejících je umocněno

rozvojem svobodné společnosti a plní funkci zejména ochranářskou, dřívější pojetí

pracovního práva sledovalo funkci zcela opačnou, tedy zajistit vlastníku výrobních

prostředků (půdy, surovin či znalostí) jistou pracovní sílu, úzce svázanou vlastníkovými

požadavky.

2.1 Počátky zákonodárství o práci

Pracovní právo jako takové se začalo více rozvíjet zejména v období

kapitalismu, avšak jeho počátky, resp. úpravy některých institutů, které se svými znaky

přibližují pojmu pracovní vztah (osobní výkon práce pro jiného, za úplatu) můžeme

zaznamenat již v době římského práva, například v Chammurapiho zákoníku, ve kterém

je upraveno najímání pracovních sil v období Mezopotámie a dále institut tzv. locatio

conductio operarum - smlouva pracovní či námezdní.

Počátky právní úpravy institutu „práce“ na našem území lze datovat do období

vzniku prvních řemeslných cechů, jakožto společenství založených za konkrétním

účelem a požívajícím určitá privilegia. Počátky cechovnictví úzce souvisí jednak

s historickým vývojem společnosti, tedy s přechodem od agrárního systému

hospodaření k výrobě a také se zakládáním měst.

Tento trend lze datovat do období 12. - 13. století našeho letopočtu, kdy

technický vývoj a poznatky zapříčinily, že se lidé již tolik nemuseli věnovat zemědělství
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a jejich zaměření dopadlo i na výrobu, spojenou s dělbou práce. Vrchnostenská

společnost nadbytek výroby nespotřebovala a vznikl tak prostor pro obchod. Ten se

rozvíjel zejména v nově zakládaných městech, z nichž nejprivilegovanější byla města

královská. S vývojem měst souvisí také vývoj městského práva, které je nejčastěji

obsaženo právě již v zakládacích listinách měst, jako privilegia udělená městu jeho

zakladatelem.

Prvním skutečně významným dokumentem, obsahujícím aspekty upravující

výkon práce, byla kodifikace horního práva krále Václava II. z let 1300 – 1305

Constitutiones iuris metallici, známější pod názvem Ius regale montanorum (Právo

horního regálu). Byl sepsán nejprve latinsky a později přeložen. Horní zákoník, který

byl pravděpodobně dílem italského právníka Gozzia z Orvieta, byl první obsáhlou


[…]

skutečnost navrhuji v předkládané rigorózní práci pouze dílčí návrhy de lege ferenda

vztahující se k institutům výpovědní doby, okamžitému zrušení pracovního poměru

v souvislosti s odsouzením zaměstnance a okamžitému zrušení pracovního poměru

zákonným zástupcem nezletilého.

Konkrétně jde o:

 doplnění § 51 zákoníku práce spočívající v zavedení institutu „vykoupení se

z výpovědní doby“ do českého pracovního práva,

 úpravu § 55 odst. 1 písm. a) zákoníku práce, jež by rozšířila možnost

zaměstnavatele vypovědět okamžitě pracovní poměr i se zaměstnancem, který

byl pravomocně odsouzen pro trestný čin k nepodmíněnému trestu odnětí

svobody,

 zrušení: § 35 odst. 2 občanského zákoníku, § 56a odst. 1 zákoníku práce, § 56a

odst. 2 zákoníku práce a § 77 odst. 5 zákoníku práce, § 77 odst. 6 zákoníku
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práce za účelem zrušení institutu okamžitého zrušení pracovního poměru

zákonným zástupcem nezletilého.

V závěru je třeba se vyrovnat i s nejnovějším trendem v oblasti vývoje

pracovního práva, tj. s liberalizací právního jednání na úkor zákonné regulace.

Historický vývoj pracovního práva v souladu s vývojem politické situace, přechodem

k tržní ekonomice a diverzifikací trhu práce následuje trend liberalizace právních

jednání za účelem flexibility pracovního práva. Původně kogentní právní úprava

pracovního práva, samostatně upravená a nezávislá na právu občanském, se v současné

době plně odkazuje na základní zásady pracovněprávních vztahů a subsidiární použití

občanského zákoníku. Jakkoliv je tato liberalizace vhodná a žádoucí domnívám se, že

možnost smluvní volnosti v případě institutu skončení pracovního poměru je s ohledem

na ochrannou funkci pracovního práva omezená. Uvedené dokazuje i skutečnost, že

právní úprava institutu skončení pracovního poměru se vlivem výše uvedených

okolností v zásadních atributech příliš nezměnila.

Institut skončení pracovního poměru je upraven komplexně, obsahuje zvláštní

zákonnou ochranu postavení zaměstnance v souladu s mezinárodními standardy a

splňuje požadavky na flexibilitu pracovních vztahů. Jedná se o úpravu, která je

přehledná, jednoznačná a vůči svým adresátům jednotná.
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 zákonem č. 427/2010 Sb., kterým se mění zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu
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prosince 2011,
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přijetím zákona o zdravotních službách, zákona o specifických zdravotních

službách a zákona o zdravotnické záchranné službě, s účinností od 1. dubna

2012,
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zákonů (zákon o elektronickém podpisu), ve znění pozdějších předpisů, a další

související zákony, s účinností od 1. července 2012,

 zákonem č. 385/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce,
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soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, s účinností
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1. října 2015,
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 zákonem č. 298/2015 Sb., kterým se mění zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře

regionálního rozvoje, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony,

s účinností od 25. listopadu 2015,

 vyhláškou č. 385/2015 Sb., o změně sazby základní náhrady za používání

silničních motorových vozidel a stravného a o stanovení průměrné ceny

pohonných hmot pro účely poskytování cestovních náhrad, s účinností od 1.

ledna 2016,

 zákonem č. 47/2016 Sb., kterým se mění zákon č. 585/2004 Sb., o branné

povinnosti a jejím zajišťování (branný zákon), ve znění pozdějších předpisů, a

další související zákony, s účinností od 1. července 2016,

 zákonem č. 377/2015 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s

přijetím zákona o ukončení důchodového spoření, s účinností od 1. ledna 2016

(respektive 1. ledna 2017 a 1. ledna 2018).
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Resumé

Termination of employment is one of the most important institutes of labor law

whose treatment is mainly influenced by the special nature of labor law, historical

development and international standards applicable in this field.

Labor relations are closely linked to the economic and social spheres of human

life. Losing a job or finding another job, better remunerated and more convenient one,

affects not only the economic situation of an individual but also his or her social status

and inclusion. In accordance with the above mentioned lawmakers in the Czech

legislation of labor law provide an employee with a special statutory protection

particularly in those areas of the employment relationship which primarily affect its

stability.

Generally this protection is modified by an employer's obligation to terminate the

employment relationship with a notice only because of enumerated reasons (§ 52), and

in case legal conditions are met, specifically the protection is related to certain periods

in which the prohibition of dismissal is given by an employer.

I believe that the modification of employment termination in Czech labor law is

comprehensive for its addressees and meets the requirements for special legal protection

status of an employee. With respect to this fact in my thesis I suggest only partial

proposals de lege ferenda related to institutes of notice period, immediate termination of

employment with sentencing of an employee, immediate termination of employment by

a legal representative of an underage in connection with the non-competition clause.

Historical development of labor law follows the trend of liberalization of legal

negotiations for the purpose of flexibility of labor law. Originally mandatory

modification of labor law, separately adjusted and independent of civil law, currently

fully refers to basic principles of labor law and subsidiary application of the Civil Code.

I believe that the possibility of contractual freedom in the event of termination of

employment institute with respect to protectionist function of labor law is limited. The

above mentioned is proved by the fact that the legislative modification of institute of
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employment termination due to the aforementioned circumstances in fundamental

attributes remains largely unchanged.

In my opinion the institute of employment termination is modified

comprehensively, contains specific statutory protection of an employee status in

accordance with international standards and meets the requirements of flexibility of

labor relations. The modification is clear, unambiguous and united towards its

addressees.
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