Posudek konzultanta na rigorózní práci

Ing. Mgr. Hany Kašparové

„Způsoby skončení pracovní poměru“

Předložená práce o rozsahu 112 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu, 9 kapitol, z nichž všechny kromě poslední jsou dále vnitřně členěny, a závěru.

Autorka se nejprve zaměřuje na vývoj právní úpravy pracovního práva a institutu skončení pracovního poměru, dále na dokumenty Organizace spojených národů, Mezinárodní organizace práce a Rady Evropy vztahující se ke zvolenému tématu a na příslušnou úpravu v rámci Evropské unie. Dále následuje pojmové vymezení pracovního poměru a jeho skončení. Těžiště práce spočívá v 5. až 7. kapitole, v nichž je analyzována právní úprava skončení pracovního poměru na základě právních jednání, právních událostí a skončení pracovního poměru v některých zvláštních případech. V kapitole označené jako 8. věnuje autorka pozornost institutům souvisejícím se skončením pracovního poměru a v závěrečných kapitolách neplatnému rozvázání pracovního poměru a odborům a jejich funkci v oblasti skončení pracovního poměru.

V závěru autorka hodnotí právní úpravu skončení pracovního poměru, konstatuje, že „Institut skončení pracovního poměru je upraven komplexně, obsahuje zvláštní zákonnou ochranu postavení zaměstnance v souladu s mezinárodními standardy a splňuje požadavky na flexibilitu pracovních vztahů. Jedná se o úpravu, která je přehledná, jednoznačná a vůči svým adresátům jednotná.“

K práci byl dne 20. 2. 2017 vygenerován protokol o kontrole na plagiáty, podle něhož existuje 524 podobných dokumentů. Nejvyšší dosažená míra podobnosti je 8 %.

Se systematickým členěním textu je možno souhlasit. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a jsou vzájemně provázané. Autorka netradičně očíslovala i úvod a závěr, kapitol tedy není 10, jak uvádí, ale 9. Vychází z odborné literatury časopisecké a knižní a dalších informačních zdrojů. V textu s nimi dobře pracuje a odkazuje na ně.

Zvolené téma je velmi významné, problematika skončení pracovního poměru je dlouhodobě předmětem zvýšeného zájmu teorie i praxe pracovního práva. Z úrovně textu je zřejmé, že autorka přistoupila k jeho zpracování se zájmem i potřebnými znalostmi.

Práci nelze vytknout závažnější nedostatky věcné ani formální, obsahuje pouze některé dílčí nepřesnosti. Autorka někdy používá pojem „právní úkon“ (např. str. 53 a 82), ačkoliv se tento pojem od 1. 1. 2014 již nepoužívá. Na str. 54 uvádí, že pokud o to zaměstnanec požádá, musí být v dohodě o rozvázání pracovního poměru uveden důvod rozvázání. Na str. 111 se zmiňuje o slabé ochranné funkci spojené s výpovědí ze strany zaměstnance, dohodou o

rozvázání pracovního poměru, zrušením pracovního poměru ve zkušební době a skončením pracovního poměru na dobu určitou. Práce má převážně popisný charakter. Oceňuji skutečnost, že autorka doplňuje rozbor právní úpravy příslušnou soudní judikaturou.

Závěrem konstatuji, že autorka prokázala velmi dobrou znalost zkoumané problematiky i schopnost samostatné tvůrčí práce. Práce splňuje požadavky kladené Rigorózním řádem Právnické fakulty UK na rigorózní práce, proto ji **doporučuji k obhajobě**.

V Praze dne 30. 5. 2017

doc. JUDr. Věra Štangová, CSc.
konzultant